3

к делу № 5-46-127/2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

19 мая 2021 года				                                       г. Керчь

       Мировой судья судебного участка № 51 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым, по адресу: г. Керчь, ул. Фурманова, 9 - Урюпина С.С., исполняя обязанности мирового судьи судебного участка № 46 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым,
рассмотрев административное дело, поступившее из ОГИБДД ОМВД России по Брюховецкому району, в отношении физического лица:
                                 Касьян С.С., /изъято/
 в совершении административного правонарушения, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),
УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении /изъято/ Касьян С.С. /изъято/ управляя транспортным средством /изъято/ государственный регистрационный номер /изъято/, выполняя маневр обгон, допустил выезд на полосу встречного движения в зоне действия дорожной разметки 1.1 ПДД РФ, чем нарушил п.1.3, п.9.1пр.1 ПДД РФ.
Касьян С.С., уведомленный надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела,  в судебное заседание не явился, о причинах неявки не уведомил, не просил об отложении рассмотрения дела либо о рассмотрении дела без его участия, в связи с чем, руководствуясь ч.2 ст.25.1 КоАП РФ, мировой судья посчитал возможным рассмотреть материалы дела в отношении Касьян С.С. без участия последнего.
В материалах дела имеются сведения о том, что Касьян С.С. вину в совершении инкриминируемого административного правонарушения признает и раскаивается в содеянном.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении и оценив их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях Касьян С.С. установлен состав административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.12.15 КоАП РФ.
Согласно п. 1.3. Правил дорожного движения РФ, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
В соответствии с п.9.1(1) Правил дорожного движения РФ на любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева.
Часть 4 статьи 12.15.  КоАП РФ предусматривает ответственность за выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.
Согласно ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых устанавливается наличие или отсутствие событие правонарушения, виновность лица, привлекаемое к административной ответственности, и иные обстоятельства, имеющие значения для дела; в соответствии с частью 2 указанной статьи эти данные могут устанавливаться протоколом об административном правонарушении, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, иными видами доказательств.
Кроме признания вины Касьян С.С., его виновность подтверждается также протоколом об административном правонарушении (л.д.3), схемой  места совершения административного правонарушения (л.д.4), рапортом инспектора ДПС (л.д.6), видеозаписью (л.д.9).
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность, мировой судья относит раскаяние Касьян С.С.
При назначении административного наказания судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, и считает возможным назначить ему наказание в виде административного штрафа.
На основании изложенного и руководствуясь ч. 4 ст. 12.15., ст. 23.1. и главой 29 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Касьян С.С. виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 4   ст. 12.15. КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
Платежные реквизиты для уплаты штрафа:
Получатель платежа: УФК по Краснодарскому краю (Отдел МВД России по Брюховецкому району), ИНН: 2327004952, КПП 232701001, р/с 03100643000000011800, банк получателя Южное ГУ Банка России, КБК:18811601123010001140, БИК 010349101, ОКТМО 03610000, УИН 18810423210310001814.
В соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ штраф должен быть оплачен в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. В случае отсутствия оплаты может быть возбуждено административное дело в соответствии со ст. 20.25. ч.1 КоАП РФ.
При уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.
Квитанцию необходимо представить в суд, для приобщения к материалам дела.
Постановление может быть обжаловано, принесен протест в Керченский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 46 Керченского судебного района Республики Крым.

Мировой судья							   	      С.С.Урюпина

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль
произвел
Помощник судьи __________ М.А.Прокопец

СОГЛАСОВАНО
Мировой судья с/у № 46
Керченского судебного района _________  Е.Д.Полищук
«18» июня 2021 г.